

**MUNICÍPIO DE REDUTO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**

Período: Outubro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	47.962.837,78	30.468.857,18	-17.493.980,60	3	Despesas Correntes	38.203.853,82	24.551.633,33	-13.652.220,49
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	3.153.418,35	858.262,19	-2.295.156,16	31	Pessoal E Encargos Sociais	19.465.217,00	12.884.347,11	-6.580.869,89
12	Contribuicoes	0,00	0,00	0,00	319	Aplicacoes Diretas	19.395.247,00	12.857.414,61	-6.537.832,39
13	Receita Patrimonial	216.330,15	169.881,00	-46.449,15	32	Juros E Encargos Da Divida	3.000,00	0,00	-3.000,00
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	3.000,00	0,00	-3.000,00
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	18.735.636,82	11.667.286,22	-7.068.350,60
16	Receita De Serv.	1.197.740,08	843.448,06	-354.292,02	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	120.000,00	92.843,55	-27.156,45
17	Transf. Correntes	43.124.723,20	27.774.690,78	-15.350.032,42	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	798.519,82	527.496,05	-271.023,77
19	Outras Receitas Correntes	270.626,00	822.575,15	551.949,15	339	Aplicacoes Diretas	17.491.117,00	10.863.280,62	-6.627.836,38
97	Dedução do FUNDEB	-4.411.279,43	-3.258.587,18	1.152.692,25					
	Soma	43.551.558,35	27.210.270,00	-16.341.288,35	33	Soma	38.203.853,82	24.551.633,33	-13.652.220,49
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	5.347.704,53	2.658.636,67	-2.689.067,86
	SUB - TOTAL	43.551.558,35	27.210.270,00	-16.341.288,35		SUB - TOTAL	43.551.558,35	27.210.270,00	-16.341.288,35
2	Receitas de Capital	5.529.120,00	671.102,05	-4.858.017,95	4	Despesas de Capital	11.301.824,53	1.891.112,12	-9.410.712,41
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	10.655.444,53	1.348.483,20	-9.306.961,33
22	Alienacao De Bens	150.000,00	231.700,00	81.700,00	449	Aplicacoes Diretas	10.641.004,53	1.348.483,20	-9.292.521,33
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	5.379.120,00	439.402,05	-4.939.717,95	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	646.380,00	542.628,92	-103.751,08
					99	Reserva de Contigencia	0,00	0,00	0,00
	Soma	5.529.120,00	671.102,05	-4.858.017,95		Soma	11.301.824,53	1.891.112,12	-9.410.712,41
	Déficit Capital	5.772.704,53	1.220.010,07	-4.552.694,46		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	11.301.824,53	1.891.112,12	-9.410.712,41		SUB - TOTAL	11.301.824,53	1.891.112,12	-9.410.712,41
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
	Total de Receitas	49.080.678,35	27.881.372,05	-21.199.306,30		Total de Despesas	49.505.678,35	26.442.745,45	-23.062.932,90
	Déficit	425.000,00	0,00	-425.000,00		Superávit	0,00	1.438.626,60	1.438.626,60
	TOTAL GERAL	49.505.678,35	27.881.372,05	-21.624.306,30		TOTAL GERAL	49.505.678,35	27.881.372,05	-21.624.306,30